
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762   77Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 124/2018/GAB/MPCM-PA

CONCEDER ao servidor Arthur Braga Chaves, Cargo: Diretor 
de Departamento de Gestão Operacional, o gozo de trinta(30) 
dias de férias referente ao período aquisitivo 2016/2017 a ser 
usufruído de 22.01 a 20.02.2019.

Registre -se, publique-se e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de M. Gueiros

Procuradora-Geral MPCM-PA, em exercício

Portaria n° 125/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que consta no Processo 2900/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no art. 77, III, da Lei 5.810/94 e na 
Certidão de Nascimento de fl s. 04, LICENÇA MATERNIDADE 
à servidora GLÁUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES - Cargo: 
Analista-Ciências Contábeis -Matrícula n° 000067, pelo período 
de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 30.11.2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 12 de dezembro de 2018
Maria Inez Klautau de M. Gueiros

Procuradora-Geral MPCM-PA, em exercício

Protocolo: 394019

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIO MARIA

.

.

.PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 20180496. Origem: Pregão Nº 078/2018-
000048. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Vmi 
Tecnologias Ltda. Objeto: Aquisição de equipamento hospitalar para 
o Hospital Municipal de Rio Maria-PA, sendo 01 (um) equipamento 
de mamografi a de alta resolução “completo”. (Ref: Convênio: 
SESPA n.º 26/2018). Valor Total: R$ 232.000,00 (duzentos e trinta 
e dois mil reais). Programa de Trabalho: Exercício 2018 Projeto 
0801.103020007.3.010 Aquisição de Equipamentos para o Hospital 
Municipal, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.08, no valor de R$ 
232.000,00. Vigência: 13 de Dezembro de 2018 a 31 de Dezembro 
de 2018. Data Da Assinatura: 13 de Dezembro de 2018.

Protocolo: 394110

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 1218001/2018

PARTES: CONTRATANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INTEGRAÇÃO SOCIAL DE ALTAMIRA, CONTRATADA - J DOS 
SANTOS SOUSA EVENTOS MUSICAIS - CNPJ: 31.427.146/0001-
41 - Contrato nº 1088/2018 no valor de R$: 55.000,00 (Cinquenta 
e Cinco Mil Reais); Vigência 06 (seis) meses. OBJETO: Show 
artístico com a BANDA FORRÓ SABOREAR no dia 05/11/2018 no 
dia 31/12/2018 na programação do réveillon 2018 na cidade de 
Altamira/PA, conforme processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 1218001/2018. Fonte de Recursos: 2.155 - 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica; Assinatura do 
Contrato: Altamira/PA, 14/12/2018.

Protocolo: 394094

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO ADMINISTRATIVO

 TOMADA DE PREÇOS N° 2-006/2018. 
Objeto: Conclusão e complementação da construção de duas 
Creches, ambas padrão FNDE tipo B, zona urbana do município 
de Barcarena/Pa. A Prefeitura Municipal de Barcarena/Pa, através 
da Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com a 
Lei Federal nº. 8.666/93 e disposições do edital, torna público 
o recurso administrativo interposto por empresaparticipante do 
processo licitatório. Em face aoresultado da análise e julgamento 
dos documentos de habilitação, das 09 empresas participantes 
do processo, publicadona imprensa ofi cial e jornal de grande 
circulação, ambos de 07.12.2018. O recurso poderá ser adquirido 
na sala da CPL no endereço descrito no editalou noportal da 
transparência da Prefeitura no seguinte endereço eletrônico: www.
barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao. As demais empresas licitantes 
participantes do certame, querendo, poderão impugnar o recurso 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação 
deste aviso na imprensa ofi cial, na forma do Art. 109,§ 3° da Lei 
8666/93. Sendo assim, deverão protocolar sua impugnação, ou 
renúncia expressa do direito de impugnar o recurso (desistência), no 
Departamento de Licitações ou enviar para o e-mail: cplpmb2013@
gmail.com, até as 17hs do dia 26.12.2018. Waldemar Cardoso 
Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 394096

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Aditivo ao contrato Nº20150128, que objetiva 
a prorrogação de vigência de prazo. Concorrência Pública 
001/2015- CONSTRUSERV SERVIÇOS CONSTRUÇOES LTDA 
LTDA - Objeto: Contratação de empresa para construção de um 
terminal rodoviário nesta cidade, de acordo com convenio de 
N, CT1014.356-67, destinado a Secretaria Municipal de Turismo 
- SEMTUR. Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do 
Xingu. Vigência: 27/12/2017 a 31/12/2018.Minervina Maria 
de Barros SilvaPrefeita Municipal.

Protocolo: 394111

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA M. DE URUARÁ publica Pregão Presencial 9/2018-
00054 - SRP, abertura 08 de Janeiro de 2019 às 08h30min, sede 
do Executivo, Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: Registro de 
Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e 
eventual aquisição de materiais elétricos para manutenção 
de Iluminação Pública e equipamentos de segurança a fi m de 
atender a demanda do município de Uruará.PREFEITURA M. 
URUARÁ publica Tomada de Preço nº 2/2018-00008, abertura 
07 de Janeiro de 2019 às 8h30min, sede do Executivo Rua 15 
de Novembro nº 520, objeto: Implantação e Modernização de 
Infraestrutura Esportiva no Município de Uruará-Pará, conforme 
convenio nº 861771/2017.

Protocolo: 394112

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços nº 2/2018-00005. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a execução de 
pavimentação com CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente) da Rua Bernardo Sayão no município de Uruará-Pará. 
Vencedor: C. M. DOS SANTOS COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-
ME, com o valor total de R$ 153.317,10 (cento e cinquenta e 
três mil e trezentos e dezessete reais e dez centavos). Adjudica 
e Homologa a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.
EXTRATO DE CONTRATO Contrato nº 20182003. ORIGEM: 
Tomada de Preço nº 2/2018-00005; CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE URUARÁ; CONTRATADA: C. M. DOS SANTOS 
COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-M; OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para a execução de pavimentação com 
CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) da Rua Bernardo 
Sayão no município de Uruará-Pará. VALOR TOTAL: R$- 153.317,10 
(cento e cinquenta e três mil e trezentos e dezessete reais e dez 
centavos). DATA DO CONTRATO: 14/12/18. VIGÊNCIA: será em até 
120 (Cento e vinte) dias, contados a partir da data de assinatura da 
Ordem de Serviço.

ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 220182004-04. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para a execução de pavimentação com 
CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) da Rua Bernardo 
Sayão no município de Uruará-Pará. ORIGEM: Tomada de Preço nº 
2/2018-00005; Contrato nº 20182003; fi rmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE URUARÁ e a empresa: C. M. DOS SANTOS 
COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ Nº 04.252.529/0001-53 
no dia 14/12/2018 no valor de R$- 153.317,10 (cento e cinquenta 
e três mil e trezentos e dezessete reais e dez centavos). - Gilson de 
Oliveira Brandão, em 14 de dezembro de 2018.

Protocolo: 394113

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 050/2018- CEL/PMM 

Homologação do Processo n° 18.938/2018 - PMM, referente 
a Adesão a Ata de Registro n°036/2018-SEVOP/PMM, Processo 
nº 5526/2018-PMM, referente ao Pregão (SRP) n° 020/2018-
CEL/SEVOP/PMM - Forma Presencial: Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação dos Serviços de Instalação e 
Manutenção com Fornecimento de Peças de Reposição (Tacógrafo 
Eletrônico, Sensor de Velocidade e Outros), Destinadas a 
Atender a Frota de Ônibus Escolares da Secretaria Municipal 
de Educação-SEMED. Fornecedora do serviço a empresa: Eroci 
Auto Center Eireli - Epp, CNPJ: 10.229.116/0001-50. Origem 
do recurso: Próprio - Dotação Orçamentária: Manutenção do 
Transporte Escolar. Valor: R$ R$ 104.000,00 (cento e quatro 
mil reais), pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal. Luciano Lopes 
Dias - Secretário Municipal de Educação; ADESÃO Nº 061/2018- 
CEL/SEVOP/PMM. Homologação do Processo n° 19.886/2018- 
PMM. Objeto: Adesão a ata de Registro de n° 194/2018-CPL/
PMM, Referente ao Processo nº 4.011/2018-PMM. Pregão 
(SRP) nº 027/2018-CPL/PMM. Forma Eletrônica: Aquisição 
de Mobiliários e Equipamentos para informática para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de 
Marabá. Fornecedora do Serviço a Empresa: Ponto Info Comércio 
e Serviços de Informática Ltda- Epp, CNPJ: 08.255.726/0001-
87. Origem do recurso: Próprio - Dotação Orçamentária: 
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração. Valor: 
R$ 87.653,80 (oitenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e três 
reais e oitenta centavos), pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal. 
José Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de Administração; 
ADESÃO Nº 064/2018- CEL/PMM. Homologação do Processo 
n° 19.882/2018- PMM - Objeto: Adesão a Ata de Registro 
n°007/2018-CPL/PMM, Processo nº 5595/2018-PMM, Referente 
ao Pregão (SRP) n° 030/2018-CPL/PMM - Forma Presencial, 
Aquisição e Prestação de Serviços de Recargas de Tonners para 
Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Controle do Município de Marabá. Fornecedora do serviço a 
empresa: Ponto Info Comércio e Serviços de Informática Eireli, 
CNPJ: 08.255.726/0001-87. Origem do recurso: Próprio - 
Dotação Orçamentária: Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração, Valor: R$ 14.850,30 (quatorze mil oitocentos 
e cinquenta reais e trinta centavos), pelo que HOMOLOGO o 
resultado fi nal. José Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de 
Administração. ADESÃO Nº 062/2018- CEL/PMM. Homologação 
do Processo n° 19.880/2018- PMM - Objeto: Adesão a Ata de 
Registro N°007/2018-CPL/PMM, Processo nº 5595/2018-PMM, 
Referente ao Pregão (SRP) n° 030/2018-CPL/PMM - Forma 
Presencial, Aquisição e Prestação de Serviços de Recargas de 
Tonners para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Controle do Município de Marabá. Fornecedora do 
serviço a empresa: Ponto Info Comércio e Serviços de Informártica 
Ltda- Epp, CNPJ: 08.255.726/0001-87. Origem do recurso: Próprio 
- Dotação Orçamentária: Manutenção da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Valor: R$ 14.994,30 (quatorze mil, novecentos e 
noventa e quatro reais e trinta centavos), pelo que HOMOLOGO 
o resultado fi nal. Karam El Hajjar - Secretário Municipal de 
Planejamento e Controle.

Protocolo: 394097


